[bookmark: _GoBack]

大足农委〔2021〕437号

重庆市大足区农业农村委员会
关于开展2021年秋季重大动物疫病防控工作
检查的通知

各镇街农业服务中心：
按照《重庆市大足区防治重大动物疫病指挥部关于印发大足区2021年秋季动物疫病综合防控行动方案的通知》（大足动防部发〔2021〕15号）文件要求，经研究，定于2021年11月2日至11月5日期间组织开展全区秋季重大动物疫病防控工作检查，现将有关事项通知如下：
一、检查重点
各镇街秋季重大动物疫病集中免疫、非洲猪瘟防控、秋季“大清洗、大消毒”专项行动、疫病监测、流行病学调查、强制免疫疫苗管理和冷链配备等相关工作开展情况。
二、检查范围
全区27个镇街。
三、检查方式及内容
查文件、听汇报、看现场、召开座谈会，检查重大动物疫病防控整体安排及秋防完成情况。
（一）查阅文件资料
1.非洲猪瘟防控关键措施落实情况、秋季“大清洗、大消毒”专项行动实施情况等；
2.秋季集中免疫工作落实情况；
3.动物疫病监测和流行病学调查工作开展情况；
4.强制免疫“先打后补”工作开展情况；
5.防疫工作组织形式和落实情况；
6.强制免疫疫苗管理和冷链配备情况。
（二）现场检查
1.疫苗管理和冷链配备情况等；
2.免疫档案、疫苗管理和冷链配备情况；
3.养殖场户：消毒情况、免疫档案、防疫制度及落实情况。
（三）现场采样
1.在被抽查镇街内，按照以下要求采集血液样品：
（1）随机抽查3个中小规模饲养场，其中1个鸡场、1个水禽场（没有水禽场的再抽查1个鸡场）、1个生猪养殖场。每个家禽场采集全血样品10份，生猪养殖场采集5份眼鼻拭子和5份环境拭子。牛羊场因9月以来已全面采样监测此次不涉及。
（2）随机抽查2个村，每个村随机抽查至少5个养殖户，至少随机采集禽全血样品5份和4份环境拭子，（禽全血样品来源均不少于5个养殖户），两个村有效样品总数不少于10份。
2.在被抽查镇街内，按照以下要求采集环境样品：
（1）随机抽查1个中小规模猪饲养场。饲养场应采集5份环境样品。规模场按照不同区域划分，采集畜舍建筑物、圈栏、木质结构、圈舍的出粪口、料槽、水槽、宿舍、公共食堂、办公室等区域。
（2）抽查2个村，每村至少抽查2个养殖户，每户至少随机采集环境样品2份，共4份。散养户按照圈舍进行抽样，每栋圈舍采集出粪口、料槽和水槽样品。
四、检查时间
2021年11月2日至5日。
五、检查组分组情况
检查工作由区农业农村委统一组织，具体检查人员和检查地点为：
第一组冯中见、李 芳、陈 颖、黎建堂负责检查龙岗街道、棠香街道、宝顶、宝兴、珠溪、龙石、国梁、回龙。
第二组汪洋凯、唐邦海、谢均、李光友负责检查智凤街道、古龙、万古、雍溪、金山、拾万、石马、中敖、高坪。
第三组陈磊、王雪玫、肖朝奎、梁德福负责检查玉龙、龙水、邮亭、双路街道、龙滩子街道、通桥街道、季家、三驱、高升、铁山。
六、采样要求
（一）全部采样工作（采血、记录、编号、保存、运输等）由镇街农业服务中心协助检查组完成，采样所需器械由区动物疫病预防控制中心提供。
（二）同种动物采样先到养殖场，后到散养户。规模场采样时，同一规模场尽量选取不同日龄的动物。散养户采样时，两个村社不少于5户。
（三）采集样品时，家畜样品每份不少于5毫升全血，家禽样品每份不少于2毫升全血。
（四）样品编号以“A01～A20、B01～B30、C01～C40、D01～D30、E01～E20、F01～F30”（字母与数字间不要加任何符号）模式编写。不同种类动物以不同英文字母标记（猪A，牛B，羊C，鸡D，鸭E，鹅F），用防水记号笔清晰标记。
（五）采样人员采样时要做好消毒和防护工作。
七、样品包装与封存要求
同一种动物的样品采用独立小包装，并于包装袋上标明编号；如采集的某一样品被迫废弃，应在原始采样单中删除相应记录。
八、样品运输与检测
（一）区农业农村委采样人员要全程参与现场采样工作，采样数量不少于规定数量，对样品采集、记录、编号、保存、运输等工作严格监管。
（二）采样人员必须在现场采集全血后12小时内携带样品返回区动物疫病预防控制中心，并将样品送中心实验室李冬兰查收，样品由区疫控中心实验室按照有关要求进行检测。
九、有关要求
（一）检查组人员必须本着公平公正、实事求是的原则检查各镇街的秋防工作。
（二）请各镇街安排专人负责样品采集工作的衔接，对养殖户拒绝采样而未采集到样品的情况，该项将记为零分。因检查采样产生副反应并死亡的情况，镇街据实填写《2021年度秋防检查采样副反应统计表》（附件4），于11月8日前报送至区动物疫控中心李光友处，超过日期未报的自行负责。
（三）检查中对发现的问题及存在的薄弱环节要提出整改要求，检查结束后各组要形成书面材料交区动物疫控中心王雪玫汇总。内容包括检查基本情况、工作亮点和存在的突出问题以及改进建议。
附件：1.2021年度大足区秋季动物防疫检查资料表
2.2021年度秋防镇街防疫药物盘存汇总表
3.2021年度秋防采样抽查基本情况汇总表
4.2021年度秋防检查采样副反应情况统计表

重庆市大足区农业农村委员会
                             2021年10月29日

— 2 —

— - 1 - —

附件1
2021年度大足区秋季动物防疫检查资料表
被检查镇街名称：
	秋防工作安排部署情况（会议照片、记录、文件、签到册、防疫工作组织形式等）
	动物防疫管理卡、散养户（养殖场）养殖档案记录
	挂牌兽医落实、巡查记录记载情况
	规模场强制免疫程序备案、散养户分旬免疫情况
	非洲猪瘟“大宣传、大监测、大排查、大清洗、大消毒”工作安排部署等情况
	监测任务及流调任务完成情况、“牛羊两病”管理卡、落实情况
	重庆动监指挥调度平台信息录入情况、市兽医网物资出入库信息录入情况
	免疫证、耳标管理情况，仔猪首免落实监管情况
	疫苗出入库台账、出库单出具、废弃疫苗瓶回收处理等情况，冰箱（柜）温度记录记载
	生猪户口制建立建立情况；“三级两专”落实情况；

	检疫工作开展情况（申报记录、检疫记录等）
	备注

检查组人员签字：               被检查镇街分管领导签字：            检查日期:

附件2
2021年秋防镇街防疫药物盘存汇总表
	被检查镇街：                                                                            单位：头份、毫升、羽份、公斤、瓶、张

	镇街
	猪类疫苗
	牛羊疫苗
	家禽疫苗
	犬
	领发疫苗是否出具疫苗发放告知书
	备注

	口蹄疫
	猪瘟
	口蹄疫
	小反刍兽疫
	禽流感三价（H5+H7)
	狂犬病

	上半年结存
	领取
	发出
	库存
	上半年结存
	领取
	发出
	库存
	上半年结存
	领取
	发出
	库存
	上半年结存
	领取
	发出
	库存
	上半年结存
	领取
	发出
	库存
	上半年结存
	领取
	发出
	库存

	消毒药
发放

	防疫物资存贮

检查组人员签字：                  被检查镇街分管领导签字：             检查日期：

附件3
2021年秋防采样抽查基本情况汇总表
	场点
	家畜
	存栏
数量
（个）
	标识佩戴、免疫证明持有
	抽查动物数量（头/只
	采样数量
（份）
	免疫疫苗名称
	免疫数量
	免疫时间
	疫苗批号
	疫苗厂家
	养殖档案
	备注

	家畜规模场
	猪

	牛

	羊

	散家畜养户

	猪

	牛

	羊

	家禽规模场
	鸡

	鸭

	鹅

散家禽养户

	鸡

	鸭

	鹅

	合计

	全镇被抽查的散养户总数：

镇街名称：
检查组人员签字：                  被检查镇街分管领导签字：             检查日期：

注：①此表是将抽查镇街情况统一汇总；②抽查动物数量即是抽查场或户的存栏数量总和；③全镇被抽查的散养户总数是指被采样的散养户总数，一散养户无论有多少种动物被采样都只能计算为一户。
	附件4
2021年度秋防检查采样副反应情况统计表

	镇街（盖章）：

	单位：头、只、公斤、元

	镇街
	村社
	畜主姓名
	畜主电话
	畜别
	副反数量
	重量
	死亡
	费用
合计
	责任片
兽医
	备注

	时间
	数量
	补偿费

	合计

	注：1.畜别种类包括猪、牛、羊、鸡、鸭、鹅； 2.统计表须据实填报，严禁弄虚作假；3.于2021年11月8日报送至李光友处。

	统计人：

	负责人：

	统计时间：2021年  月  日

重庆市大足区农业农村委员会办公室           2021年10月29日印发